
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2013, n. 105 recante 
regolamento del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’articolo 2, 
comma 10 ter del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto ministeriale 13 febbraio 2014, n. 1622, come modificato dal decreto ministeriale 
del 9 giugno 2015 n. 1998, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali ai 
sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 
2013, n. 105;  

VISTA la nota del 7 agosto 2015, della Direzione generale dell’Unione europea del Ministero degli 
affari esteri e della cooperazione internazionale, con la quale è stata chiesta l’individuazione di 
alcuni candidati, in numero massimo di tre, per il posto di esperto in materie agricole, presso la 
Rappresentanza italiana presso l’Unione europea, che si renderà vacante dal prossimo 8 gennaio 
2016;  

VISTO l’avviso di interpello per la definizione di una lista di candidati all'incarico di esperti in 
materie agricole presso la Rappresentanza permanente dell'Italia presso l'Unione europea pubblicato 
sul sito del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il 30 settembre 2015;  

VISTE le candidature presentate entro il termine del 9 ottobre 2015 stabilito nell’avviso di 
interpello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 
rurale 10 novembre 2015, n. 4008 con il quale è stata nominata una Commissione incaricata di 
valutare le manifestazioni di interesse presentate per l’inserimento in una lista di candidati ad un 
posto di esperto in materie agricole, presso la Rappresentanza italiana presso l’Unione europea; 

VISTI gli atti della Commissione stessa e riconosciuta la regolarità della procedura seguita;  

VISTA la graduatoria allegata al presente decreto di cui fa parte integrante: 

RITENUTO tra i cinque nominativi selezionati dalla Commissione, di individuare i tre che hanno 
ottenuto il maggiore punteggio nella valutazione dei curricula presentati rispetto ai criteri e requisiti 
previsti nell’avviso di interpello  

DECRETA 

Art. 1 

1. Al fine dell’inserimento nella lista di candidati all’incarico di esperto in materie agricole presso la 
Rappresentanza permanente dell’Italia presso l’Unione europea, da proporre al Ministero degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale, sono individuati il dott. Francesco Tropea, la dott.ssa 
Silvia Nicoli e il dott. Luca Gangheri. 

 
Il Capo Dipartimento 

Giuseppe Blasi 


